
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  153/21 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno di mercoledì sette del mese di luglio (07/07/2021), 

alle ore 18:30, con inviti diramati con nota prot. n. 1439 di data 05/07/2021 si è riunita 

la Deputazione Amministrativa nella sede consorziale. 

 
PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Carlo Antonio FERUGLIO x da remoto  

    Livio GAGGIOLI 
 

x 

VICE PRESIDENTE:    Adriano GALL x da remoto 
 

Fabio COSER 
 

x  Giancarlo MAREGA x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI:   

Luca SARTORI 
 

x  Vittorio PELLA 
 

x 

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

10° punto all’o.d.g. 
ELEZIONI CONSORTILI 
 
Approvazione dell’Elenco provvisorio degli aventi diritto al voto nell’Assemblea dei 
Consorziati 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO che, allo stato, sono maturate le condizioni per poter utilmente 
provvedere agli adempimenti previsti dallo Statuto consorziale per il rinnovo delle 
cariche amministrative del Consorzio che si terranno in una data prevista tra il 12 
settembre ed il 14 novembre 2021; 
 
CONSIDERATO 

- che tra gli adempimenti rientra l’approvazione dell’Elenco degli aventi diritto al 
voto nell’Assemblea dei Consorziati (art. 11, 2° comma, lettera f); 

- che tale Elenco deve essere formato per ogni sezione elettorale (Fasce di 
contribuenza) secondo le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui agli 
articoli 34 e 59 dello Statuto; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 23/21 del 1/07/2021 sulla 
determinazione delle Fasce di contribuenza; 
 
ATTESO 

- che gli elenchi sono formati sulla base dei criteri e principi delle disposizioni 
legislative e statutarie che trovano evidenza e sintesi nel documento di data 
30/06/2021 predisposto dall’ufficio catasto dell’Associazione dei Consorzi di 
bonifica del Friuli Venezia Giulia; 

- che, sulla base di tali criteri, gli uffici consorziali hanno provveduto alla 
compilazione dell’Elenco degli aventi diritto al voto; 

- che lo stesso risulta articolato in n. 23 Comuni nell’ambito comprensoriale e per 
ogni Comune, secondo le Fasce contributive accertate, come da elenco 
riassuntivo allegato (allegato A); 

 
ACCERTATO che l’Elenco, suddiviso per Sezione, risponde a tutte le disposizioni 
previste dalle norme statutarie indicando per ciascuna ditta avente diritto al voto: 
a. le generalità; 
b. nel caso di rappresentanza di cui all’art.35 comma 5 dello Statuto, le generalità 

del rappresentante qualora designato; 
c. l’ammontare complessivo del contributo iscritto a ruolo; 
d. il Comune di riferimento; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 36 “Pubblicazione dell’elenco degli aventi 
diritto al voto e reclami”:  

comma 1: la deliberazione della Deputazione Amministrativa di approvazione 
dell’elenco provvisorio degli aventi diritto, deve essere pubblicata 
all’albo consortile e in quello dei Comuni ricadenti nel comprensorio per 
un periodo di 15 giorni consecutivi e deve indicare le modalità e i 
termini per la presentazione di eventuali reclami e rettifiche; 

comma 2:  durante lo stesso periodo l’elenco è depositato, a disposizione degli 
interessati, presso la sede del Consorzio e dei Comuni facenti parte del 
comprensorio consortile, per questi ultimi limitatamente alle ditte 
proprietarie degli immobili ubicati nel rispettivo territorio; 

 



comma 3:  dell’avvenuto deposito e delle modalità per la presentazione di eventuali 
reclami e rettifiche è data notizia sul sito del Consorzio e 
ordinariamente sui siti dei Comuni ricadenti nel comprensorio; 

comma 4:  i reclami avverso l’Elenco e le segnalazioni di rientro dalle situazioni di 
irregolarità nei pagamenti di cui all’articolo 33 comma 2 debbono essere 
inviati direttamente al Consorzio, mediante lettera raccomandata A.R. o 
messaggio di posta elettronica certificata entro il termine perentorio di 
15 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione sul sito consortile; 

comma 5:  la Deputazione amministrativa, entro 10 giorni dalla scadenza del 
termine per la presentazione dei reclami, si pronuncia con 
provvedimento motivato ed introduce le eventuali conseguenti variazioni 
nell’elenco. Le decisioni sui reclami sono comunicate ai ricorrenti con 
lettera raccomandata A.R. o messaggio di posta elettronica certificata; 

comma 6:  decisi i reclami, la Deputazione amministrativa approva definitivamente 
l’elenco aggiornato degli aventi diritto al voto di cui all’articolo 34; 

comma 7:  successivamente ai termini di cui ai commi precedenti e fino al giorno 
antecedente la data di scadenza per la presentazione delle liste dei 
candidati, è demandata al Presidente del Consorzio, solo su istanza degli 
interessati, l’introduzione nelle Liste degli aventi diritto al voto di 
variazioni conseguenti a trasferimenti inter vivos e mortis causa, previo 
accertamento dei titoli comprovanti i trasferimenti stessi; 

 
VISTO lo Statuto consorziale, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 801 del 
21/05/2021; 
 
RAVVISATA l’urgenza dell’atto al fine di predisporre tutti gli adempimenti statutari 
in vista delle prossime scadenze elettorali che si svolgeranno in una data compresa 
tra il 12 settembre ed il 14 novembre 2021; 
 
SENTITO il parere del Presidente del Collegio dei revisori legali; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione; 
 
▪ di approvare l’Elenco provvisorio degli aventi diritto al voto, di cui alle 

premesse, le cui risultanze sono espresse dall’allegato elenco riassuntivo 
(allegato A); 

 
▪ di stabilire che ai sensi dell’art. 36 dello Statuto: 

comma 4:  i reclami avverso l’Elenco e le segnalazioni di rientro dalle situazioni di 
irregolarità nei pagamenti di cui all’articolo 33 comma 2 debbono 
essere inviati direttamente al Consorzio, mediante lettera 
raccomandata A.R. o messaggio di posta elettronica certificata entro il 
termine perentorio di 15 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione sul 
sito consortile; 



 

comma 5:  la Deputazione amministrativa, entro 10 giorni dalla scadenza del 
termine per la presentazione dei reclami, si pronuncia con 
provvedimento motivato ed introduce le eventuali conseguenti 
variazioni nell’elenco. Le decisioni sui reclami sono comunicate ai 
ricorrenti con lettera raccomandata A.R. o messaggio di posta 
elettronica certificata; 

comma 6:  decisi i reclami, la Deputazione amministrativa approva 
definitivamente l’elenco aggiornato degli aventi diritto al voto di cui 
all’articolo 34; 

comma 7:  successivamente ai termini di cui ai commi precedenti e fino al giorno 
antecedente la data di scadenza per la presentazione delle liste dei 
candidati, è demandata al Presidente del Consorzio, solo su istanza 
degli interessati, l’introduzione nelle Liste degli aventi diritto al voto di 
variazioni conseguenti a trasferimenti inter vivos e mortis causa, previo 
accertamento dei titoli comprovanti i trasferimenti stessi; 

 
▪ di disporre, ai sensi dell’art. 36 dello Statuto consorziale: 

a. la pubblicazione della presente deliberazione per 15 (quindici) giorni 
consecutivi nell’Albo consorziale e nell’Albo dei Comuni ricadenti nel 
comprensorio; 

b. il deposito, durante lo stesso periodo, dell’Elenco stesso presso la sede del 
Consorzio in Ronchi dei Legionari (GO) – Via Roma 58 – e presso i Comuni 
anzidetti per questi ultimi limitatamente alle ditte proprietarie degli 
immobili ubicati nel rispettivo territorio; 

 
▪ di dare nel contempo notizia dell’avvenuto deposito e delle modalità per la 

presentazione di eventuali reclami e rettifiche sul sito del Consorzio e 
ordinariamente sui siti dei Comuni ricadenti nel comprensorio; 

 
▪ di dichiarare il presente atto, accertata l’urgenza, immediatamente esecutivo 

ai sensi e per gli effetti del comma 6, art. 23 della L.R. 28/2002. 
 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 

 

 
 



Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia Allegato A
Elezioni 2021
Composizione dell'Elenco provvisorio

PVC COM Comune Fascia Iscritti Votanti
035 130 CORMONS 1 360 355
035 130 CORMONS 2 263 235
035 130 CORMONS 3 13 6
035 130 CORMONS 4 3 3
035 133 CAPRIVA DEL FRIULI 1 132 128
035 133 CAPRIVA DEL FRIULI 2 46 32
035 133 CAPRIVA DEL FRIULI 3 9 3
035 133 CAPRIVA DEL FRIULI 4 33 33
035 136 DOLEGNA DEL COLLIO 1 1 1
035 136 DOLEGNA DEL COLLIO 2 4 3
035 136 DOLEGNA DEL COLLIO 3 1 0
035 139 MEDEA 1 70 69
035 139 MEDEA 2 87 66
035 139 MEDEA 3 10 5
035 142 MORARO 1 109 105
035 142 MORARO 2 85 44
035 142 MORARO 3 14 1
035 144 MOSSA 1 165 146
035 144 MOSSA 2 72 40
035 144 MOSSA 3 6 1
035 144 MOSSA 4 30 30
035 146 SAN LORENZO ISONTINO 1 130 125
035 146 SAN LORENZO ISONTINO 2 47 36
035 146 SAN LORENZO ISONTINO 3 5 1
035 150 GRADISCA D'ISONZO 1 195 191
035 150 GRADISCA D'ISONZO 2 124 84
035 150 GRADISCA D'ISONZO 3 12 6
035 153 FARRA D'ISONZO 1 135 127
035 153 FARRA D'ISONZO 2 97 69
035 153 FARRA D'ISONZO 3 8 4
035 156 MARIANO DEL FRIULI 1 137 135
035 156 MARIANO DEL FRIULI 2 105 75
035 156 MARIANO DEL FRIULI 3 16 9
035 159 ROMANS D'ISONZO 1 203 202
035 159 ROMANS D'ISONZO 2 171 142
035 159 ROMANS D'ISONZO 3 19 9
035 162 SAGRADO 1 1 1
035 162 SAGRADO 2 4 3
035 162 SAGRADO 3 1 0
035 164 VILLESSE 1 110 110
035 164 VILLESSE 2 75 70
035 164 VILLESSE 3 8 2
035 230 GORIZIA 1 367 359
035 230 GORIZIA 2 94 78
035 230 GORIZIA 3 5 1



035 230 GORIZIA 4 4 4
035 233 SAN FLORIANO DEL COLLIO 1 119 102
035 233 SAN FLORIANO DEL COLLIO 2 45 21
035 233 SAN FLORIANO DEL COLLIO 3 5 0
035 233 SAN FLORIANO DEL COLLIO 4 2 2
035 550 MONFALCONE 1 65 61
035 550 MONFALCONE 2 24 11
035 550 MONFALCONE 3 5 0
035 550 MONFALCONE 4 131 129
035 556 FOGLIANO REDIPUGLIA 1 77 76
035 556 FOGLIANO REDIPUGLIA 2 30 21
035 556 FOGLIANO REDIPUGLIA 3 4 1
035 559 RONCHI DEI LEGIONARI 1 205 203
035 559 RONCHI DEI LEGIONARI 2 86 71
035 559 RONCHI DEI LEGIONARI 3 4 1
035 562 SAN CANZIAN D'ISONZO 1 403 397
035 562 SAN CANZIAN D'ISONZO 2 144 123
035 562 SAN CANZIAN D'ISONZO 3 7 2
035 562 SAN CANZIAN D'ISONZO 4 418 412
035 564 SAN PIER D'ISONZO 1 169 167
035 564 SAN PIER D'ISONZO 2 69 54
035 564 SAN PIER D'ISONZO 3 8 6
035 567 STARANZANO 1 243 236
035 567 STARANZANO 2 89 68
035 567 STARANZANO 3 6 5
035 567 STARANZANO 4 942 939
035 569 TURRIACO 1 143 136
035 569 TURRIACO 2 61 52
035 569 TURRIACO 3 2 1
035 569 TURRIACO 4 68 63
085 246 SAN DORLIGO DELLA VALLE 1 1 1
085 246 SAN DORLIGO DELLA VALLE 2 3 3


